ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÙ GIA MẬP

 Số:        /KH-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Bù Gia Mập, ngày     tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật

về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025, giai đoạn I: từ năm

2021- đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 533/UBDT-PC ngày 03/4/2024 của Ủy ban Dân tộc về

việc tổ chức Hội thị tìm hiểu pháp luật lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 1797/UBND-KGVX ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh

về việc tổ chức tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-BDT ngày 27/06/2024 của Ban Dân tộc tỉnh về

việc tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 -

2025.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp

luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết về lĩnh vực công tác dân tộc;

tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi của huyện; đẩy mạnh việc tìm hiểu pháp luật bằng hình thức

sân khấu hóa, phù hợp với phong tục, tập quán, văn hóa truyền thống đồng bào

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

Hội thi là một trong những hoạt động tuyên truyền nhằm góp phần đưa chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước vào thực tế cuộc sống và

thực hiện có hiệu quả Chương trình mục quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện giai đoạn năm 2021-

2030.

Thông qua Hội thi thúc đẩy giao lưu học hỏi, tăng cường sự hiểu biết, đoàn

kết của đồng bào các dân tộc, chia sẻ kinh nghiệm hay, mô hình hoạt động hiệu

quả phù hợp với các xã trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, công bằng, đúng quy chế, thể lệ

cuộc thi.

2

Hội thi phải có tính sáng tạo, thiết thực hiệu quả, sinh động, tạo không khí

hào hứng, hấp dẫn thu hút được sự đông đảo Nhân dân tham gia, theo dõi Hội thi.

Gắn Hội thi với công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nói chung,

tuyên truyên, phổ biến giáo dục pháp luật về chính sách, công tác dân tộc trong

tình hình mới nói riêng.

II. NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng, thành phần tham gia Hội thi

 - Đối tượng là cán bộ, công chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, văn hóa xã hội, thông tin, truyền thông, cán bộ (thôn) ấp như: Chi ủy, chi bộ;

Ban công tác Mặt trận; Trưởng, phó thôn; Hội Phụ nữ; Đoàn Thanh niên; Người

có uy tín; Người nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi; Người dân ở vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi.

 - Mỗi xã thành lập một đội thi; mỗi đội có từ 15 đến 20 người để tham dự

Hội thi; đội trưởng, đội phó của đội thi do UBND xã lựa chọn và quyết định.

 - Đội của huyện lựa chọn đội thi đảm bảo dự thi Hội cấp tỉnh do Ban Dân

tộc tỉnh chủ trì tổ chức đảm bảo cơ cấu đối tượng, thành phần theo quy chế và nội

quy, thể lệ của Ban tổ chức Hội thi tỉnh quy định.

 2. Nội dung Hội thi

Tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc, trọng tâm Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành

theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg  ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

những quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống đồng bào như:

Phòng chống tệ nạn xã hôi, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, phát

huy vai trò nhân dân trong bảo vệ quốc phòng, an ninh, bảo vệ biên giới quốc gia,

bảo vệ rừng và môi trường sinh thái, các chính sách pháp luật khác liên quan trực

tiếp đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, phù hợp với tình hình thực

tế tại địa phương.

3. Hình thức

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, gồm 4 phần thi:

- Phần I: Thi màn chào hỏi.

- Phần II: Thi trắc nghiệm.

- Phần III: Thi tình huống.

- Phần IV: Thi tiểu phẩm.

4. Bộ đề thi - Đáp án

Xây dựng bộ đề thi dựa trên cơ sở tham khảo ngân hàng đề thi của Ủy ban

Dân tộc, phù hợp với thực tế ở địa phương.

5. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi:

3

- Thời gian: 01 ngày - Hoàn thành trước ngày 31/8/2024 (lịch cụ thể thông

báo sau).

-  Địa điểm: Tại Hội trường huyện

6. Chương trình

6.1 Lễ khai mạc

- Đón tiếp Đại biểu, ổn định tổ chức.

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu.

- Phát biểu khai mạc Hội thi.

- Phát biểu Đại diện thí sinh tham gia Hội thi.

- Ra mắt và tặng hoa Ban giám khảo Hội thi.

- Trao cờ lưu niệm cho các đội thi.

6.2 Thực hiện các phần thi

- Phần 1: Thi màn chào hỏi.

- Phần 2: Thi trắc nghiệm.

- Phần 3: Thi tình huống.

- Phần 4: Thi tiểu phẩm.

6.3 Lễ bế mạc

- Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu.

- Phát biểu đánh giá, nhận xét của Ban giám khảo.

- Phát biểu tổng kết của Trưởng Ban tổ chức Hội thi.

- Trao giải thưởng.

III. Thành lập đội tham dự Hội thi cấp tỉnh

Kết thức Hội thi cấp huyện Ban tổ chức Hội thi lựa chọn từ 01 đến 02 đội

đạt giải cao nhất (hoặc lựa chọn phần thi xuất sắc của mỗi đội) để tập luyện dự

Hội thi cấp tỉnh.

 IV. Kinh phí

Từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được tỉnh giao bổ sung đợt 2 tại nội

dung số 2 tiểu dự án 1 của Dự án 10 năm 2024 và từ nguồn kinh phí hợp pháp

khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc

- Là cơ quan thường trực tổ chức Hội thi; chủ trì với các cơ quan, đơn vị

liên quan triển khai tổ chức Hội thi theo Kế hoạch.

4

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban giám sát, Ban tổ chức, Ban giám

khảo, Tổ thư ký Hội thi; tham mưu ban hành Thể lệ Hội thi, Quy chế Hội thi, cơ

cấu giải thưởng và các văn bản hướng dẫn đảm bảo theo quy định.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội thi trình Phòng Tài chính - Kế

hoạch huyện thẩm định.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện mời đại biểu về dự khai

mạc và bế mạc Hội thi.

- Tuyên truyền và tham mưu huy động khán giả tham gia xem, theo dõi Hội

thi.

- Tham mưu UBND huyện Báo cáo với Ban Dân tộc tỉnh và UBND tỉnh

kết quả Hội thi sau khi kết thúc.

- Tham mưu UBND huyện thành lập đội thi cấp huyện tham gia Hội thi cấp

tỉnh, chỉ đạo, chủ trì với các cơ quan liên quan hướng dẫn đội thi cấp huyện tổ

chức tập luyện tốt để tham gia Hội thi cấp tỉnh.

2. Phòng Tư pháp

- Cử Công chức là Lãnh đạo cơ quan tham gia Ban giám sát, Ban tổ chức,

Ban giám khảo phối hợp với Phòng Dân tộc tổ chức thành công Hội thi.

- Chỉ đạo tăng cường nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đội ngũ báo

cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật nói chung, tại vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi nói riêng và đặc biệt là Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030,

giai đoạn I:Từ năm 2021-2025 trên địa bàn huyện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn cơ quan đưa tin, thông tin trên cổng thông

tin điện tử của huyện, xã và hệ thống thông tin cơ sở tổ chức các hoạt động truyền

thông trước, trong và sau Hội thi.

- Cử đại liện Lãnh đạo tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Thực hiện thẩm định, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định.

5. Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể thao

- Chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng, trang trí sân khấu đảm bảo tổ

chức Hội thi.

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Hội thi (khoảng 25 -30

phút).

- Cử đại liện Lãnh đạo tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi.

6. Đài truyền thanh huyện

5

 - Xây dựng kế hoạch chi tiết và thực hiện công tác tuyên truyền trước,

trong và sau Hội thi trên hệ thống truyền thanh của huyện, cử MC dẫn Chương

trình Hội thi.

-  Cử đại liện Lãnh đạo tham gia Ban tổ chức Hội thi

7. Đề nghị Hội phụ nữ huyện, Huyện đoàn.

Phối hợp cử đại liện Lãnh đạo tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội

thi.

8. Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện

Căn cứ phạm vi, chức năng phối hợp với Phòng Dân tộc tổ chức thực hiện

Kế hoạch này; cử Lãnh đạo tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi (khi có

đề nghị).

9. Ủy ban nhân dân các xã

- Căn cứ kế hoạch này có kế hoạch chi tiết, thành lập đội thi tham gia Hội

thi cấp huyện và cử đại diện lãnh đạo làm trưởng đoàn Đội thi.

- Quan tâm chỉ đạo, đảm bảo các điều kiện, phương tiện, kinh phí cho các

thí sinh tham gia Hội thi đat kết quả tốt.

- Tổ chức triển khai tập luyện cho đội thi đảm bảo nội dung thi phong phú,

đa dạng trên cơ sở hình thức thi tại Kế hoạch này.

- Gửi danh sách các thí sinh tham gia Hội thi; đăng ký tên và tóm tắt nội

dung Tiểu phẩm về cơ quan thường trực Ban tổ chức Hội thi (Phòng Dân tộc

huyện) trước ngày 10/8/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công

tác dân tộc năm 2024 - 2025. UBND huyện đề nghị các phòng, ban, ngành liên

quan và UBND các xã căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức, triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;

- TT.HU; TT.UBND huyện;

- CT. PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyển;

- UBND các xã;

- Lưu VT.

          KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T10:18:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Tuấn<tuanpv.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T10:29:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Tạ Hồng Quảng<quangth.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T13:41:18+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T13:41:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T13:41:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T13:42:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!